



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odosobnienie do domu dopłaca się 25 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petirowy jednoczynny na I kol. 1 mk. 50 f. ogłow., na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 - 2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji** ZĄSTOCHOWA, ulica Pań Maryi Nr. 36. — Telefon Nr. 5

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 23 lipca:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu bawarskiego ks. Rupprechta.

Na wielu miejscach frontu oddziały angielskie zaatakowały nasze linie. Odparto je. Pod wieczór działalność artyleryjska ożywiła się znów.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Na frontach bojowych zapanował chwilowo spokój.

Na południu od rzeki Aisne nieprzyjacieli, na skutek poniesionych przezeń ciężkich strat, nie ponawiał wczoraj ataków. Walka artyleryjska również osłabła.

Na obu brzegach Ourcq oraz pomiędzy rzekami Ourcq i Marne nieprzyjacieli przedsięwzięli gwałtowne ataki lokalne prawie na wszystkich odcinkach. Zostały one odparte. Na południu (d rzeki Ourcq kontratakami powstrzymaliśmy nieprzyjaciela.

Oddziały nieprzyjacielskie, które po obu stronach Jaulgonne wtargnęły do naszych stanowisk czołowych nad Marne, odrzucone zostały w kontrataku ku rzece.

Na południu zachód i na wschód od Reims walk lokalne.

Wczoraj zestrzelono 52 samoloty nieprzyjacielskie i 4 balony na uwięzi.

Podporucznik Löwenhardt osiągnął 42 i 43 zwycięstwo, podporucznik Billik—26, podporucznik Bolle—25, a podporucznik Pippard—20 i 21.

Pierwszy generał kwatermistrz Ludendorff.

### Komunikat austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą dnia 22-go lipca:

Na froncie włoskim nie było ważnych wydarzeń.

W Albanii rozpoczął wróg przed trzema dniami znowu swe ataki na północy od Berat i w górnej dolinie Devoli.

Pomijając drobne wahania nie udało się wrogowi nigdzie osiągnąć sukcesu. Walki trwają.

Między Seneni i morzem wtargnęły nasze siły w wielu miejscach do linii włoskich.

Szef sztabu generalnego.

### Horwath władcą Rosji.

"Times" donosi z Charkowa:

Generał Horwath obwołał się w dniu 10 lipca tymczasowym władcą całej Rosji.

W odczynie swej głosi on, iż pragnie on przywrócić porządek, zwołać zebranie prawomocne.

### Powstanie w Tybecie.

W Tybecie wybuchło powstanie przeciwko chińcykom. Wobec tego że rząd centralny nie rozporządza środkami wojska pogranicznego nie są w stanie stawić oporu pochodowi tybetańczyków.

### Japonia przed wystąpieniem.

Posiedzenie gabinetu i Rady dyplomatycznej trwało przez cały dzień.

Stronnictwo liberalne głosować będzie za przedłożeniem rządowem.

Spodziewane jest zwłanie parlamentu na sesję nadzwyczajną.

Rząd zakazał prasie podawać wiadomości o ruchach wojsk, jak i o wszelkich związanych z ruchami temi sprawach.

W jutrzejszej naradzie uczestniczyć będą ministrowie wojny, marynarki i skarbu.

Powzięte zostaną uchwały w sprawach finansowych oraz w sprawie sprzężacji wojska.

### Zdobywca Aleksiejewa.

Gen. Aleksiejew przybył obecnie do Samary. W mieście tem zdobyto olbrzymie składy zboża, które obecnie Aleksiejew skonfiskuje na rzecz rządu antyrewolucyjnego.

Zapasy te pójdą na wyżywienie czecho słowaków i własnej armii Aleksiejewa.

### Armia ukraińska.

Decret hetmana rozkazuje na zasadzie powszechnej powinności wojskowej, powołać z pośród urodzonych w 1899 roku 5000 rekrutów dla formowanej w Kijowie dywizji. Minister spraw wewnętrznych określi kontyngent rekruta dla każdego powiatu. Dopuszczeni są ochotnicy w wieku od 18 do 25 lat. Służba w piechocie i artylerji trwa 2 lata, w innych rodzajach broni 3 lata. Pobor rekruta dokonany ma być 31 lipca.

### Koleje ukraińskie pod komendą niemiecką.

"Berliner Tageblatt" donosi, że ukraiński minister komunikacji zagroził strajkującym urzędnikom kolei ukraińskich, iż na wypadek, jeżeli bezrobocie trwałoby dalej, odda on eksploatację kolei ukraińskich, naczelnej komendzie armji niemieckiej, a wszyscy uczestnicy bezrobocia zostaną z Ukrainy wydalen.

### Echa storpedowania "Waterlandu".

Do "Voss. Ztg." donoszą z Hamburga:

Amerkanie wyposażyli okręt "Waterland" w zupełnie specjalne środki, zabezpieczenia, bardzo mocnymi sieciami ochronnymi od terpedowania, tak, że byli najzupełniej pewni, iż nawet w razie storpedowania nie ulegnie zatonięciu.

Prócz tego "Waterland" zaopatrzone był w najnowsze urządzenia: zabezpieczające. W Hamburgu wieść o storpedowaniu tego okrętu wywarła ogromne wrażenie.

### Ofensywa francusko-amerykańska.

Korespondent "Deutsche Tages Zeitung" "Scheuermann" pisze d. 20 lipca:

"Nieprzyjacieli, rozwijając ogień nawałnicowy, strzelając granatami gazowymi i prowadząc wiele eskadr tanków, uderzyli na przednie linie niemieckie, jednocześnie zaś ostrzeliwali wszystkie drogi dostępu i podziemia na tyłach.

Więź rzucał do boju nowe rezerwy. Jego wysiłki doszły w niektórych miejscach do szczytu, mianowicie na południu i na południowo-zachód od Soissons.

Celem jego ofensywy było odcięcie całego łuku niemieckiego pomiędzy Aisne'ą i Marną.

Donoszą następnie o stratach francuzów i agierykanów, korespondent pisze, że niektóre wyżyny i wsi kilka razy zmieniały właściciela, np. wieś Bercy i wyżyny Villemontoire.

### O walkach na Zachodzie.

Koła wojskowe jak i prasa francuska zwraca szczególniejszą uwagę na nowość zastosowaną w taktyce Fochs. Ataki mianowicie odbywają się obecnie bez uprzedniego przygotowania artyleryjskiego. Przed tem nigdy tego po żadnej stronie nie praktykowano.

Taktyka ta ma i swoje dobre strony, ataki bowiem szturmowe bez przygotowania artyleryjskiego, zawsze stanowią niespodziankę dla nieprzyjaciela.

Taktyka Focha nad Marną jest pierwszą praktyczną próbą znanej zresztą teorii Focha, że mianowicie na każdą ofensywę należy jaknajprędzej odpowiadać kontrofensywą. Wielu w taktyce Focha widzi energiczną tendencję przejścia z dotychczasowych walk pozycyjnych do wielkiej bitwy ruchowej.

Wogóle cały nastrój w kołach koalycji prze do jakichkolwiek czynów i domaga się koniecznie ich przeprowadzenia.

Nikt jednak nie zapomina tam o olbrzymich rezerwach jakie mają Niemcy do swego rozporządzenia.

"Times" przestrzega przed tem, ażeby nie przeceniać rezultatów ostatnich walk. Zdaniem tego pisma w rękach Focha jest teraz inicjatywa w tem miejscu i jego wola dyryguje obecnie nad Marną.

Jednak armja ks. Rupprechta jest niedotknięta i dlatego musi się Foch liczyć z jego ewentualną inicjatywą.

Co do anglików to na północy nie chcieliby oni widocznie utracić ani piędzi terenu, dlatego opór ich mimo strat w tem miejscu tak bardzo jest zawzięty.

Większość sprawozdawców wojennych pism francuskich wstrzymuje się od wydania rzeczowego sądu o kontrofensywie francuskiej, o której nie mogą wydawać ostatecznego sądu po pierwszych wiadomościach. Panuje jednak ogólne przekonanie, że rozpoczęła się olbrzymia walka, jakiej dotąd historia nie zna.

## Z RADY STANU.

### Posiedzenie Komisji sejmowej.

W czwartek odbyło się posiedzenie komisji sejmowej, na które przybyli: p. minister Stecki, marszałek p. Pułaski, wice-marszałkowie pp. Mikulowski-Pomorski i Bądryński, referendarz koronny p. Siemiński, hr. Hutten-Czapski, komisarz rządowy p. Iszkowski i dr. Nowicki.

Kwestja zasady wyborów była tematem dłuższego referatu p. Ochimowskiego, który omawiał w nim powszechność, tajność, równość i bezpośredniość wyborów.

Przy dyskusji nad powszechnością wyborów ograniczono się wyłącznie do omówienia czynnego prawa głosowania. Posłowie Wilczyński i Kruski (Zjedn. Nar.) oświadczyli, się za powszechnem, czynnem prawem głosowania, w wieku lat 21 i żądali przyznania tegoż prawa kobietom. W tym samym kierunku złożyli również żądania przedstawiciele Klubu Ludowego, pp. Wyrzykowski i Ostachowski.

Z kolei dyskutowano nad sprawą wieku uprawnienia do wyborów, który proponowano ustalić w 25-tych roku życia.

Warunek rocznego osiedlenia uprawnającego do wyborów uznana znaczna część mówców za niesłuszny. Proponowano natomiast znizić ów termin do 3 miesięcy.

Szereg mówców zabierał następnie głos w ważnej kwestji, oświadczać się za przyznaniem czynnego prawa głosowania także i analfabetom, motywując swe wywody tem, że lud nasz w życiu gminnem

wyказује się znacznem wyrobieniem społecznem.

**Posedzenie Komisji petycyjnej.**

Posedzenie komisji petycyjnej odbyło się pod przewodnictwem czł. Rady Stanu Fudakowskiego.

Rozpatrywano na niem sprawę petycji mieszkańców ziemi suwalskiej, na podstawie której zredagowano wniosek, celem wniesienia go na plenarnem posiedzeniu Izby. W ciągu ogólnej dyskusji w sprawie Chełmszczyzny i etapów, ks. Janusz Radziwiłł, dyrektor departamentu politycznego u działel wyjaśnił.

**Z posiedzenia komisji rolnej.**

Przewodniczący Chaniewski proponował podzielić dyskusję nad wnioskami na, sprawy: 1) rekwiizycji, 2) cen, 3) aprowizacji i 4) dostarczenia surowców. Minister Dzierżbicki odczytał następnie pismo p. generał-gubernatora warszawskiego, zawiadamiające o ustanowieniu 1) co do przymusowego zakupu 4000 sztuk bydła dla reemigrantów, wśród których pewną część stanowią reemigranci, powracający z Rosji, 2) co do ograniczenia konsumcji mięsa przez zawieszenie w dostawie mięsa kontyngensowego w ciągu miesięcy 5 dla Łodzi i Warszawy.

Po wyjaśnieniach w tej sprawie ministra Dzierżbickiego, komisarza cesarsko-niemieckiego, hr. Lerchenfelda, i ożywionej dyskusji, w której wziął udział szereg mówców, komisja uznała, że 1) przeprowadzenie postu pięcioletniego jest niemożliwe z powodu słabego odżywiania naszej ludności, 2) że mięso pochodzące z oszczędności podczas tego postu nie może być zabierane na rzecz wojska, ale przeznaczone być musi na rzecz źle zaopatrzonych miast i 3) że należy zwrócić uwagę na ilość mięsa, wywożonego począł itp.

Na wniosek p. Targowskiego postanowiono wybrać komisję dla wszystkich zagadnień, dotyczących rekwiizycji, aprowizacji i cen. Do komisji tej weszli pp.: Fudakowski, Brzdziński, Święcki, Krzywkowski i Starzyński.

**Wniosek czł. R. S. Parczewskiego w sprawie ks. Michalkiewicza**

Niedawno przeczytaliśmy w gazetach wiadomość, że administrator djeceży Wileńskiej, zastępca biskupa ks. Michalkiewicz, wyjechał na zachód na czas nieograniczony. Doniesienie to łatwo zrozumiałe, mimo jego lakoniczności, wyjaśniają dokładnie wieści nadeszłe z Wilna, które potwierdzają, że ksiądz-administrator djeceży wileńskiej został pozbawiony możliwości wypełniania swego pasterskiego urzędu i zmuszony do wyjazdu w głąb Niemiec. Fakt ten zaniepokoił w najwyższym stopniu katolicką ludność naszego kraju i w ogóle Polaków, zwłaszcza, że w djeceży administrowanej przez ks. Michalkiewicza przeważa liczba wiernych należy do narodowości polskiej. Ponadto fakt ten może być uważany w opinii polskiego ogółu, jako niepomysłny objaw w sprawie stosunku Rzeczy Niemieckiej do narodu Polskiego i wpłynąć szkodliwie na uregulowanie stosunków międzynarodowych Państwa Polskiego do Państw Centralnych

Rada Stanu zechce zezwalać Rząd do zwrócenia uwagi Cesarsko-Niemieckiego Rządu, że fakt wywiezienia księdza, administratora djeceży Wileńskiej z Wilna, pomaza w wysokim stopniu trudności politycznej, narodowej i religijnej natury.

**Wniosek nagły czł. R. S. A. Kujawy w sprawie Blyskosza**

Według wiadomości, które tu nadeszły członek Rady Stanu, Józefat Blykosz z Dolhobrodów w pow. Włodawskim w etapach podlaskich, któremu nie doręczono w swoim czasie nominacji na członka Rady Stanu ani innych dokumentów, został przez władze okupacyjne aresztowany i osadzony w więzieniu w Białej.

Powody aresztowania członka Rady Stanu Blykosza są nieznane. Fakt ten jest pogwałceniem praw członka Rady Stanu, któremu podobnie, jak członkom ciała ustawodawczego na całym cywilizowanym świecie, przysługiwac powinno prawo nietykalności. Jest pozatem ciężką krzywdą wyrządzoną człowiekowi, p. Blykosz bowiem jest ciężko chory na artrytyzm, a wskutek spożywania kiepskiej strawy więziennej stan jego znacznie się pogorszył.

Rada Stanu nie mogąc przejść w milczeniu do porządku nad pogwałceniem praw swego członka i swoich własnych uchwała:

Wzywa się Rząd, by przedsięwziął natychmiast jaknajbardziej stanowcze kroki, by członek Rady Stanu, Blykosz, niezwłocznie został zwolniony z więzienia.

**Zaproszeni generałowie.**

Na wniosek przewodniczącego komisji wojskowej Rady Stanu uchwalono zwrócić się do gen. Rozwadowskiego, gen. Dowbora-Muśnickiego oraz gen. Bartha z prośbą aby, o ile to jest możliwe, udzielali komisji wskazówek.

**Rocznicę śmierci Jana Kilińskiego.**

Polski klub mieszczański na propozycję Urzędu Starszych Zgromadzenia szwedów warszawskich, podjął inicjatywę zorganizowania ogólno-narodowego obchodu 100-iej rocznicy śmierci Jana Kilińskiego i w porozumieniu z tymże Urzędem Starszych zawiązał tymczasowy Komitet Obchodowy.

Do Prezydium Komitetu weszli pp. Stanisław Lipczyński (przewodn.), Leonard Niemiecki, Michał Lustański, Teodor Szybiłło (vice-prezesi), Seweryn Święcki, Bolesław Szkopowski i dr. Piotr Pregowski (sekretarże).

Tymczasem Komitet Obchodowy zajmie się obmyśleniem sposobów godnego uczczenia pamięci wielkiego szewca-obywatela.

**Koło polskie w Wiedniu a Niemcy.**

Stronnictwa niemieckie w parlamencie austriackim zawiadomyły przydium Koła polskiego, że jeżeli Koło polskie głosować będzie za wnioskiem czechów, ządającym postawienia w stan oskarżenia gabinetu dr. Seidlera, to stronnictwa niemieckie zerwą wszelkie dalsze rokowania z polakami.

**O rekwiizycję zakładów „Słowa Polskiego“.**

„Nowy Kurjer Krakowski“ donosi z Wiednia:

Postawie Głabiński i tow. wnieśli interpelację z powodu zarekwirowania gmachu i drukarni „Słowa Polskiego“ na rzecz prywatnego przedsiębiorstwa, jakim jest „Neue Lemberger Ztg“.

**Złe wrażenia mowy Czernina**

Hr. Czernin pisze „Vorwaerts“ usiłował bronić w swojej mowie polityki podziału Galicji na kraj koronny polski i kraj koronny ukraiński. Oświadczył też, że jest rzeczą niezrozumiałą, dlaczego podział Galicji miałby być niemożliwym, skoro podział Czech okazał się możliwym za pomocą rozporządzenia o stworzeniu okręgów.

Za pomocą tych słów hr. Czernin oddał panu Seidlerowi złą przysługę i jeszcze umocnił polaków w ich opozycji. Do tej pory bowiem rząd austriacki usiłował ratować się ze swoich opresji w ten sposób, że zapewniali polaków, iż to co się stało w Czechach niekoniecznie musi się stać także i w Galicji. Hr. Czernin tym oświadczeniem rządowi austriackiemu zaprzeczył w sposób jaknajbardziej formalny.

**Co słycać nowego.**

**Tajne posiedzenie parlamentu austriackiego.**

C. i k. Biuro Korespondencyjne donosi:

Na dzisiejszej naradzie prezesów klubów parlamentarnych większość oświadczyła się za odbyciem posiedzenia tajnego, w celu omówienia interpelacji nagłych w sprawach natury militarnej.

Posiedzenie tajne rozpocznie się jutro po załatwieniu sprawy oskarżenia ministrów.

**Śmierć carewicza.**

Do „Lokal Anzeigera“ donoszą z Petersburga: Urzędowy organ bolszewików „Prawda“ donosi, że carewicz zmarł rzeczywiście jeszcze na początku lipca.

**Obrona poselstwa niemieckiego w Moskwie.**

Według doniesienia „Koeln. Ztg.“ nastąpiło porozumienie między rządem niemieckim a rządem bolszewików, zgodnie z którym dla ochrony poselstwa w Moskwie wystanych tam zostanie kilkuset żołnierzy niemieckich,

którzy służbę swoją ochronną pełnić będą w ubraniach cywilnych.

**Senat na Ukrainie.**

Hetman sankcjonował ustawę w sprawie utworzenia w Kijowie senatu, jako najwyższego organu sądowego i administracyjnego na Ukrainie.

**Lot nad oceanem.**

W Ameryce ogłoszono obecnie konkurs lotniczy na lot nad oceanem Atlantyckim. Oprócz nagród rządowych redakcja „Daily Mail“ ofiarowuje 10.000 funtów sterlingów dla tego lotnika, który pierwszy dokona szczęśliwego wylotu i przebędzie drogą powietrzną ocean.

**Zjazd polaków z Ukrainy.**

„Nowa Rada“ donosi z Kijowa: Onegdaj minister Lyzohub przyjął delegację polskiego komitetu wykonawczego na Ukrainie, która wręczyła mu memoriał w sprawie zjazdu polaków z całej Ukrainy, który odbędzie się w połowie sierpnia. Delegaci na ten zjazd zostaną wybrani w drodze powszechnego głosowania. Przedmiotem obrad zjazdu będą sprawy kulturalno-narodowego charakteru.

**Unja kościelna południowych słowian.**

Prawie jednocześnie z dążeniami do zjednoczenia politycznego południowych słowian pojawiły się dążenia do ich zjednoczenia kościelnego. Na czele tej akcji stoi biskup dr. Malinić. Tymczasowo poczuł wychodzić osobny organ, który w myśl intencji Ojca św. Leona XIII będzie przygotowywał grunt pod kościelną Unię wśród słowian południowych. Taki jest wynik narad, toczących się w ostatnich dniach między katolickimi i prawosławnymi teologami na południu słowiańskim.

**Oświadczenie premiera belgijskiego.**

Rząd belgijski urządził, z powodu święta niepodległości, przyjęcie dla parlamentarzystów belgijskich. Na przyjęciu tem, prezes ministrów belgijskich Coorman oświadczył, że Belgia nie może zgodzić się na inny pokój, niż na pokój honoru i prawa, odrzuca przeto bezwzględnie formułkę, wniesioną niedawno do parlamentu niemieckiego, która z Belgii uczynić pragnie zastaw w ręku dłużnika. Belgia występuje za przywróceniem stosunków pomiędzy państwami w najzupełniejszej zgodzie z temi mocarstwami, które wraz z nią walczą w imię prawa.

**W 4 rocznicę wojny.**

Prasa szwajcarska donosi na podstawie informacji neutralnych dyplomatów o wspólnym kroku państw neutralnych dla omówienia z nimi s okazji 4 rocznicy wojny nowego pokojowego orędzia Ojca św. do mocarstw wujających.

Gazeta „B. Zt. am Mitt.“ zaprzecza tej wiadomości. Wobec niudaenia się pierwszej noty pokojowej Ojciec św. nie zamierza wystąpić z drugiem piśmie tego rodzaju.

**Czernin u Tiszy.**

„Neue Fr. Presse“ donosi, że b. minister spraw zagranicznych hr. Ottokar Czernin, w dniu 20 lipca przybył do Budapesztu.

Juz na dworcu oczekiwał hr. Czernina hr. Stefan Tisza. Odbyli oni tego wieczora wspólną konferencję.

**Niemiecka rada gospodaroz**

„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ podaje: W związku z istniejącą od dwóch lat parlamentarną komisją pracy dla Europy środkowej powstał ma w najbliższym czasie „Niemiecka rada gospodarza Europy środkowej“, której zadaniem będzie w ścisłym związku z monarchją austro-węgierską wziąć pod uwagę interesy handlu przemysłu przy równoczesnym uwzględnieniu

niu odbudowania stosunków gospodarczych i handlowo-politycznych z innymi państwami Europy środkowej.

Program Rady polega na stopniowym rozwijaniu niemieckich stosunków gospodarczych na kontynencie i zabezpieczeniu przez to ogólno-swiatowej ekspansji niemieckiego życia gospodarczego.

Biorąc za podstawę unję celną z Austrią ma być drogą korzystnych traktatów handlowych nawiązany naprzód ścisły węzeł stosunków gospodarczo-politycznych z dalszym wschodem Europy. Idzie o zabezpieczenie dowozu surowców szczególnie z Rosji i Ukrainy, ażeby przez to uzyskać możliwość pozyskania dla idei powszechnego pokoju gospodarczego zachodnich przeciwników Niemiec, w pierwszym zaś rzędzie zaatlantycznych producentów surowców.

**Francuzi o mowie Buriana.**  
Genewa. Dziennik Pichona „Petit Parisien” pisze w sprawie oświadczenia hr. Buriana, że jest to pewny dowód, iż monarchia nadnauka zmeżona jest wojną — o ile w ogóle trzeba na to dowodów. Hr. Burian poświęcił jeno próby, o których hr. Czernin i tytuł innych dawado do zrozumienia w imieniu państwa.

**Sekwestr zbiorów na Ukrainie.**

Ukraińskie biuro prasowe donosi z Kijowa, iż ogłoszono tam prawo, oddające do rozporządzenia rządowi ukraińskiemu wszystkie zbiory zboża w r. b. Ministerjum rolnictwa i aprowizacji ma wydziałać rolnikom ilość zboża, potrzebną na wyżywienie i na zasiew.

**Młodzież turecka uczy się rolnictwa w W. Ks. Poznanskim.**

Rząd turecki wystąpił 150 chłopów, wychowawców szkoły podoficerskiej w Carogrodzie, gdzie wychowują się sieroty poległych żołnierzy, do Niemiec na naukę w rolnictwie, szczególnie w uprawie okopowych.

Część ich ma również odbyć naukę na maszynistów rolnych, aby umieli wykonać naprawę maszyn rolniczych, które Turcja zamierza z Niemiec sprowadzić. Z grupy turek część umieści się także w Księstwie, gdzie również od roku pracują terminatorzy turecy w różnych rzemiosłach.

## KRONIKA.

**Poseidzenie Rady miejskiej.**  
Dzisiaj, we czwartek 25 b.m. o godz. 5 po południu, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada:  
1. Wniosek Rady Opiekuńczej o jednorazową zapomogę 5.000 młk. na Kolonje dżenne.

2. Wniosek Magistratu. Rozporządzenie Naczelnika Powiatu o urządzenie przytułku poclegowego dla wędrownego zebractwa.

3. Prośba mieszkańców ul. Ciemnej o doprowadzenie do porządku tej ulicy.

4. Memorjał kupców kolonialno-spożywczych chrześcijan.

5. Uchwała Magistratu. Protokół Komisji do rewizji taryfy opłat za wycieranie kominów.

6. Wniosek Mag. Instrukcja poboru podatku.

7. Wniosek Inspektora Szkół, o podwyższenie płaty do 600 mk. rocznie nauczycielom Lederowi, Reszke i Janickiemu za kierownictwo szkół.

8. Prośba nauczyciela Reszke o spełnienie pretensji jego do Magistratu.

9. Prośba l. Bema w sprawie wypłacenia 3065 mk. jako należność za kwatunek.

10. Petycja Obywateli Miejskich o przeniesienie targu z Nowego Rynku na Stary.

**Z gimnazjum św. Józefa.**  
Ksiądz dr. Stanisław Kronenberg presji nas o zawiadomienie, iż z powodu wyjazdu z Częstochowy, Gimnazjum św. Józefa nadal prowadzić nie będzie.

Dokumenty są do odebrania u ks. an. M. Ciesielskiego.

### Ruch handlowy.

**Istniejące w Warszawie Towarzystwo „Planta”** zajmujące się skupem hurtowym krajowych ziół leczniczych ma założyć filię w Częstochowie. W rokueszłym Tow. „Planta” zakupiło towaru za pół miliona marek.

**Zebrań wiało. nieruchomości.**

W niedzielę 28 b.m. o godz. 8 po poł. w lokalu własnym przy ul. Panny Marji № 49, odbędzie się kwartalne zebranie Stow. właścicieli nieruchomości.

### Zaślubiny.

Wczoraj o godz. 1 po poł. w kościele św. Zygmunta pobłogosławiony został związek małżeński pomiędzy panem Zygmuntem Orłowskim, prowizorem farmacji i właścicielem składów aptecznych w Częstochowie, a panną Elżbietą Zborowską, córką tutejszych obywatelstwa.

Obzędę zaślubin udzielił ks. Józef Orłowski, proboszcz parafji Grudusk, stryj pana młodego.

Młodej parze na nowej drodze życia przesyłamy życzenia „Szczęść Boże”.

### Podziękowanie.

Zarząd Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego za naszym pośrednictwem dziękuje p. Antoniemu Prokopowi za zebrańe przez Niego 100 marek na Kursy wieczorowe przy Stowarzyszeniu.

### O handel kartoflami.

Jak się dowiadujemy handel ziemniakami starem i w obrębie pow. częstochowskiego nie podlega żadnym ograniczeniom.

### Cena soli.

Ces. Niem. naczelnik powiatu częstochowskiego ustanowił cenę soli w sprzedaży detalicznej za funt soli 25 fen. Do tego może być pobrany dodatek za koszt dowozu, wynoszący w razie odległości od Częstochowy, do 7 km. 1 fen. za funt, od 7 do 17 km. 2 fen. za funt, ponad 17 km. 4 fen. za jeden funt.

### Nowa linja kordonowa.

Linja kordonowa między Porajem a Wola Kiedrzyńska od 1 b.m. przetożona zostaje do granicy austro-węgierskiego obszaru okupacyjnego

Posterunki przepustkowe znajdują się w miejscach: Poraj, Dębowiec, Korwinów (most nad Wartą), Kręciwilk, leśniczówka Kuceliff, pod-Ossona-Mirów, folwark Mirów, dobra Jaskrow, Rędziny wschodnie, Rędziny północne, Rżasawa, dom gajowego 2 km. na północ od pustki na drodze od Lubojenki, Wola Kiedrzyńska. Wszelki ruch poprzez nową linję kordonową, utworzoną przez austro-węgierską granicę okupacyjną, jest zakazany. — Dotychczasowa linja kordonowa na południe od Poraja i na północ od Woli Kiedrzyńskiej pozostaje nadal niezmienną.

### Wzwanie do Niemców.

Wydział niemieczny general-gubernatorstwa warszawskiego wydrukował następującą odezwę.

„Uchodźźy niemieccy! Niemiecki komitet pomocniczy w Warszawie udziela wam w swej kancelarji w Warszawie przy ul. Wierzbowej 11 m. 1 bezpłatnych rad i informacji. Wszystkie niemieckie władze wojskowe i cywilne mają polecone wspierać was radą i czynem”.

## Z Warszawy.

### Sprawa robotników miejskich oskarżonych o strajk.

Sprawa 37 robotników zakładów dezynfekcyjnych, oddanych — jak wiadomo — pod sąd przez królewsko-polski urząd prokuratorski, na mocy carskiego kodeksu karnego, za strajk styczniowy, toczyć się będzie podobno, dopiero jesienią.

Obrony oskarżonych podjęli się radni miejscy i adwokaci przysięgli: Leon Berenson i Wacław Lypaciewicz.

### Z Uniwersytetu.

Dotychczas odbyły się na uniwersytecie półdyplomowe egzamina na wydziałach prawnym i lekarskim. Egzamina na wydziale prawnym, obejmujący przedmioty historyczno-prawne zdało pomyślnie 12 studentów: Cybulski Kazimierz, Domaniewski Wiesław, Hertzlik Edward, Komarnicki Tytus, Mirecki Jerzy, Młyński Stefan, Nowiński Aleks., Nusbaum Marjan, Rabinowicz Grzegorz, Wiernicki Czesław, Winnicki Bronisław i Wisel Jan.

Na wydziale lekarskim egzamin półdyplomowy obejmuje tak zw. grupę anatomiczno-przyrodniczą (anatomję opisową, historję, em-

brjologię, fizjologję i chemję fizjologiczną). — Egzamin ten w pierwszym grupie zdających zdało pomyślnie 37 studentów: Bachraci St., Baumritter, Berlin, Brandesówna Regina, Brusel Mowsha (celujaco), Cohn vel Brat Aleksander, Ejsenbarn Jakob (celujaco), Feigin, Frydman Bernard, Gilkson, Gutowski Bolesław (celujaco), Holewińska Helina, Hufnagel Hanna, Hurwicz (celujaco), Jelenkiewicz Lucjan, Kacnelson Abmam (celujaco), Kon Jakob (celujaco), Krzypow Bog. (celujaco), Kunczewiczówna Zofja (celujaco), Łaguna Jan, Majewski Jan (celujaco), Maysner Mojżesz, Owczarek Aleksander, Ossowski Aleksander, Pallfer Asz., Raciążer Gustaw, Rudolf Aleksander, Smolewicz Boas, Szmurłówna Zofja, Typograf Jakob, Wiener Szyja, Wierzbicki Erazm, Wyszogroder Dawid (celujaco), Zaks Łazarz, Ziege (celujaco), Zwoliński Tad.

Z pośród tych 37 jest 9 katolików, 1 ewangelik, reszta żydzi.

Na nowopowstałym wydziale teologicznym egzaminów jeszcze niema; na wydziale zaś filozoficznym egzaminy rozpoczyna się dopiero w przyszłym roku akademickim.

## Otiary.

Zamiast ekwipaży ślubnych składa Zygmunt Orłowski na Paralityków 25 mk. na Bezdome dzieci 25 mk. i na kolonje letnie mk. 50

Zamiast kwiatów na trumnę s. p. z Russockich Łuceji Monikowskiej składają na Sekcję przeciwzebraczą Zofja i Zygmunt Monikowscey 25 Mk.]

Fortuna służy wszystkim z koleją,  
Choć ci się dłuży nie trać nadziei.

**NAJWIĘKSZE SZANSE  
POLSKA KRAJOWA  
LOTERJA KLASYCZNA  
R. G. O.**

suma wygranych **6.440.000**  
wielka wygrana **500.000** marek

Ciągnięcie I-jej klasy  
10-go i 12-go Sierpnia 1918 r.  
Bilety do nabycia  
u K. Krakowieckiego  
Skład Win ul. Panny Marji 24.  
Tamże wypłaca się wygrane Loterii  
R. G. O. 0217—

**Kartofle.**

Po zakup kartofli wczesnych na kupon A—B ser. XXIX w ilości 7 funt. na osobę za mk. 1 0 5 fen. mogą się zgłosić

Czwartek dnia 27 7 m. 1918 roku.

miesz. Okręgu VI punkt sprzedaży chleba № 26	VII	29
" " " " " " " " " " " "	VIII	31
" w Piątek dnia 26 7 m. 1918 r.		
miesz. Okręgu VI punkt sprzedaży chleba № 27	VII	30
" " " " " " " " " " " "	VIII	32
" w Sobotę dnia 27 7 m. 1918 r.		
miesz. Okręgu VI punkt sprzedaży chleba № 28	VIII	33

Kartofle na mocy wykupionych kwitów wydawa nie będą w fabr. Peltzerów. Dalsza sprzedaż będzie ogłoszona w miarę nadejścia kartofli.

Subjekt do zakładu fryzjerskiego potrzebny zaraz Wieluska Nr. 54 m. 3 979—

**M**atematyka udziela lekcji oddzielnie i w kompletach Kościuski Nr. 34 m. 6. 805—

**P**otrzebny osiadnik lub obłopiec do młyna Zgłaszać się osobicie w dniu 27 b. m. Piękną 23 m. 4 od godz. 12 do 1 po poł. 79—

**S**tarsza osoba poszukuje posady gospodni Wiad. w G. t. u. 79—

**P**oszukuje większej ilości torfu włóknistego Oferty Goniec Częstochowski L. B. 800—

**P**rzystąpię do spółki z kapitałem 10,000 Oferty Goniec Częstochowski L. B. 801—

**S**zafy, stoły, krzesła, komody i różne meble poleca po cenach przystępnych skład Mebl ul. P. Marji 12. 724—

**L**ABORATORJUM dla PRZEMYSŁU i HANDLU Stow. Kupców Polaków w Warszawie oddział w Częstochowie (Centralna 5 i p.) przyjmuje przedmioty do analizy codziennie od godz. 3-jej do 8-jej p. p. 0206—

**P**otrzebny korepetytor na wieś do ucisu au szóstej klasy Wiadomość w redakcji 806—

**D**o sprzedania aparat fotograficzny i lornetka ul. Jasna Nr. 41 m. 1 797—

Teatr „**PARYSKI**” ul. Panny Marji № 19

Program od Srody 24-go do Soboty 27-go Lipca r. b. wiaćznie.

# GŁOS SERCA

Wspaniały romans w 5 aktach, podług powieści  
**Hoffmana.**  
W roli głównej słynna piękność  
**Leda Nowa.**

Nad Program: Państwo Młodzi bawią się komiczne.

Musyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją  
**p. Czesława Zaka.**  
Słuchacza Konserwatorium Warszawskiego.

CENY MIEJSC Z WYKŁĘ.  
— Szczegóły w programach —

Dla dzieci wejście wzbronione.  
Bufet cukierniczy przy teatrze.

Teatr „**ODEON**” ul. Panny Marji № 27.

Program od czwartku 25 do niedzieli 28 Lipca.

SENSACJA! TYLKO 4 DNI! SENSACJA!

# Ach te nóżki!...

Wspaniała, pikantna komedjo-farsa  
w 6 ciu aktach, z uroczą  
**HENNY PORTEN** W roli hrabiny  
**MARLENE**

Nad program: Granaty ręczne (zdjęcia z natury.)

U W A G A: Od poniedziałku 29 Lipca, z powodu odnawiania widowni, Teatr Odeon będzie przez kilka dni zamknięty

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem AL. SALZBERGA. — — — Bufet cukierniczy przy teatrze  
Dla młodzieży wejście wzbronione — — — Ceny miejsc zwykłe, — — — Szczegóły w afiszach i programach.

W Parku Staszycza pod „Kogutkiem”  
od dziś **Koncerty** orkiestry Symfonicznej Br. Szmulewicz,  
**Mleczarnia i Bufet**  
zaopatrzone w doborowe i smaczne jedzenia  
Ceny przystępne. 767—

**Dr. Stefan Kon**  
SPECJALISTA CHOROÓB KOBIECYCH  
przeprowadził się na ul. Kościuszki (Teatralna Nr. 16)  
przyjmuje do 10 rano i od 4-6 p. p.

## ŚWIERZBĘ

93—  
i  
parch

Żądać wszędzie. Reprezentacja Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie Elektoralna 35, Częstochowa — K. Rompałsk

Szybko leczy mydlana  
„**MAŚC Pura HEBDY**”  
w stołkach na 1-3-12 i sob. Nie plami bielizny,  
ma przyjemny zapach. Dla zwierząt po 1/2 i 1 K-o.  
„**EKWOL HEBDY**”

**Doktor Okuszeko**  
przeprowadził się **Szkołna 6.**  
Przyjmować będzie od 1-go Sierpnia  
w godz. od 4-6-jej. 716—

**DOKTOR**  
**L. Wasilewski**  
powrócił  
Choroby wewnętrzne, kobiece i dziecięce  
ul. Panny Marji Nr. 20  
Przyjmuje od 9-11-tej rano  
i od 4-6 po poł.

Zamiast **Cytryn**  
należy używać  
**CITROVIN**  
Sprzedaż wszędzie  
Hurt: Kościuszki № 16  
Hurtownia Właścicieli aptek. 669—

**Dr. P. SZANIAWSKI**  
powrócił 733—  
przyjmuje ul. Kościuszki (d. Teatralna)  
nr. 17 Choroby dziecięce wewnętrzne  
do 10 r. i od 4-jej do 6-jej po południu.

**DOKTOR**  
**Stefan Purski**  
przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Panie od 12-2  
choroby skórne i weneryczne  
Częstochowa ul. Piękna 5.  
1-sze piętro. 754—

**DOKTOR**  
**Paweł Broniatowski**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Marji № 21.  
Choroby skórne weneryczne  
i dróg moczowych.  
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p. p.  
Panie od 12-1 po południu. 867—

**LEKARZ-DENTYSTA**  
**Michał Grejniec**  
ul. Panny Marji № 10.  
Wijmowanie zębów bez bólu. Piomy.  
Zęby sztuczne. Korony.  
Laboratorium zębów sztucznych.  
codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.  
Ceny bardzo przystępne.

**K. KOTT**  
ulica Kościuszki № 26  
Poleca obcasy drewniane do galante-  
ryjnego obuwia.  
sprzedaż hurtowa i detaliczna

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład  
kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pia-  
na, maszyny do szycia i t. p. po cenach u-  
wielkowanych, oraz poleca całkowite umeblow-  
nianie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji  
73, obok parku. 416—  
Kana do dzieci z krawiecoryną potrzebną za-  
raz Piękna Nr. 6. m.4 795—

Potrzebny stróż ulica Jasnegośca Nr. 24  
803—

Kedaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”